110 年度第 1 次原住民族語言能力認證測驗 考生應試相關數據

一、 報名、應考、應試、通過人數及通過率統計

110年度第1次報名、應試、通過人數統計

級別	報名人數	應試人數	應試率	通過人數	通過率
初級	8,591	5,947	69.22%	2,245	37.75%
中級	6,201	4,408	71.09%	3,160	71.69%
總計	14,792	10,355	70.00%	5,405	52.20%

二、 性別與身分統計

(一)、 110年度第1次報名、應試、通過人數、通過率之性別統計

級別		初	刀級			4	"級		總計				
性別	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	
男	4,193	2,805	933	33.26%	2,428	1,665	1,087	65.29%	6,621	4,470	2,020	45.19%	
女	4,398	3,142	1,312	41.76%	3,773	2,743	2,073	75.57%	8,171	5,885	3,385	57.52%	
總計	8,591	5,947	2,245	37.75%	6,201	4,408	3,160	71.69%	14,792	10,355	5,405	52.20%	

(二)、 109年度報名、應試、通過人數、通過率之性別與身分統計

	級別		7	初級			中	級		總計				
性別	身分別	報名人數		通過人數	通過率	報名人數	應試人數		通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	
	原住民	4,047	2,718	890	32.74%	2,341	1,605	1,041	64.86%	6,388	4,323	1,931	44.67%	
男	非原住民	146	87	43	49.43%	87	60	46	76.67%	233	147	89	60.54%	
	小計	4,193	2,805	933	33.26%	2,428	1,665	1,087	65.29%	6,621	4,470	2,020	45.19%	
	原住民	4,182	3,001	1,254	41.79%	3,652	2,662	2,011	75.54%	7,834	5,663	3,265	57.65%	
女	非原住民	216	141	58	41.13%	121	81	62	76.54%	337	222	120	54.05%	
	小計	4,398	3,142	1,312	41.76%	3,773	2,743	2,073	75.57%	8,171	5,885	3,385	57.52%	
總計		8,591	5,947	2,245	37.75%	6,201	4,408	3,160	71.69%	14,792	10,355	5,405	52.20%	

三、 各族群通過率統計

(一)、 110年度第1次各級、各族語別通過率統計

級別		i	切級			中	級			總	計	
北京 即	報名	應試	通過	沼温索	報名	應試	通過	通過率	報名	應試	通過	沼温索
族語別	人數	人數	人數	通過率	人數	人數	人數	理理学	人數	人數	人數	通過率
阿美族語	2,832	1,902	683	35.91%	1,910	1,317	892	67.73%	4,742	3,219	1,575	48.93%
泰雅族語	1,639	1,075	403	37.49%	1,130	792	593	74.87%	2,769	1,867	996	53.35%
排灣族語	1,715	1,261	396	31.40%	1,254	928	660	71.12%	2,969	2,189	1,056	48.24%
布農族語	1,085	747	286	38.29%	807	576	415	72.05%	1,892	1,323	701	52.99%
卑南族語	124	86	32	37.21%	98	63	39	61.90%	222	149	71	47.65%
魯凱族語	191	149	72	48.32%	169	108	69	63.89%	360	257	141	54.86%
鄒族語	69	54	23	42.59%	60	45	38	84.44%	129	99	61	61.62%
賽夏族語	71	60	22	36.67%	52	43	19	44.19%	123	103	41	39.81%
雅美族語	43	29	7	24.14%	63	50	38	76.00%	106	79	45	56.96%
邵族語	14	11	2	18.18%	18	11	5	45.45%	32	22	7	31.82%
噶瑪蘭族語	29	24	8	33.33%	15	10	5	50.00%	44	34	13	38.24%
太魯閣族語	501	355	215	60.56%	373	277	239	86.28%	874	632	454	71.84%
撒奇萊雅族語	14	9	3	33.33%	30	21	18	85.71%	44	30	21	70.00%
賽德克族語	232	158	75	47.47%	199	149	114	76.51%	431	307	189	61.56%
拉阿魯哇族語	9	8	3	37.50%	8	6	5	83.33%	17	14	8	57.14%
卡那卡那富族語	23	19	15	78.95%	15	12	11	91.67%	38	31	26	83.87%
總計	8,591	5,947	2,245	37.75%	6,201	4,408	3,160	71.69%	14,792	10,355	5,405	52.20%

(二)、 110年度第1次各級、各方言別通過率統計

級別		初	刀級			#	級			總	計	
族語別	報名	應試	通過	通過率	報名	應試	通過	通過率	報名	應試	通過	通過率
15 an 11	人數	人數	人數	通過十	人數	人數	人數	通過十	人數	人數	人數	通過十
南勢阿美語	263	183	82	44.81%	224	157	113	71.97%	487	340	195	57.35%
秀姑巒阿美語	607	408	172	42.16%	453	317	234	73.82%	1,060	725	406	56.00%
海岸阿美語	1,477	998	323	32.36%	889	617	388	62.88%	2,366	1,615	711	44.02%
馬蘭阿美語	410	269	86	31.97%	287	186	129	69.35%	697	455	215	47.25%
恆春阿美語	75	44	20	45.45%	57	40	28	70.00%	132	84	48	57.14%
賽考利克泰雅語	1,215	802	321	40.02%	772	548	422	77.01%	1,987	1,350	743	55.04%
四季泰雅語	49	26	10	38.46%	42	30	22	73.33%	91	56	32	57.14%
澤敖利泰雅語	215	145	58	40.00%	180	125	96	76.80%	395	270	154	57.04%
宜蘭澤敖利泰雅語	112	65	7	10.77%	98	59	32	54.24%	210	124	39	31.45%
汶水泰雅語	19	17	3	17.65%	12	9	5	55.56%	31	26	8	30.77%
萬大泰雅語	29	20	4	20.00%	26	21	16	76.19%	55	41	20	48.78%
東排灣語	439	303	90	29.70%	329	245	155	63.27%	768	548	245	44.71%
北排灣語	525	400	117	29.25%	357	271	206	76.01%	882	671	323	48.14%
中排灣語	290	230	58	25.22%	272	198	130	65.66%	562	428	188	43.93%
南排灣語	461	328	131	39.94%	296	214	169	78.97%	757	542	300	55.35%
卓群布農語	101	74	30	40.54%	61	44	24	54.55%	162	118	54	45.76%
卡群布農語	37	24	13	54.17%	27	17	14	82.35%	64	41	27	65.85%
丹群布農語	67	52	12	23.08%	43	28	9	32.14%	110	80	21	26.25%
巒群布農語	214	136	48	35.29%	153	104	83	79.81%	367	240	131	54.58%
郡群布農語	666	461	183	39.70%	523	383	285	74.41%	1,189	844	468	55.45%
知本卑南語	18	9	3	33.33%	12	6	5	83.33%	30	15	8	53.33%
南王卑南語	37	28	9	32.14%	33	21	12	57.14%	70	49	21	42.86%
西群卑南語	59	42	16	38.10%	39	27	14	51.85%	98	69	30	43.48%
建和卑南語	10	7	4	57.14%	14	9	8	88.89%	24	16	12	75.00%
霧臺魯凱語	108	79	45	56.96%	105	68	44	64.71%	213	147	89	60.54%
東魯凱語	31	26	3	11.54%	24	15	4	26.67%	55	41	7	17.07%
多納魯凱語	7	6	4	66.67%	9	5	5	100.00%	16	11	9	81.82%
萬山魯凱語	2	1	1	100.00%	8	3	3	100.00%	10	4	4	100.00%
茂林魯凱語	35	32	15	46.88%	15	12	9	75.00%	50	44	24	54.55%
大武魯凱語	8	5	4	80.00%	8	5	4	80.00%	16	10	8	80.00%
鄒語	69	54	23	42.59%	60	45	38	84.44%	129	99	61	61.62%
賽夏語	71	60	22	36.67%	52	43	19	44.19%	123	103	41	39.81%
雅美語	43	29	7	24.14%	63	50	38	76.00%	106	79	45	56.96%
邵語	14	11	2	18.18%	18	11	5	45.45%	32	22	7	31.82%
噶瑪蘭語	29	24	8	33.33%	15	10	5	50.00%	44	34	13	38.24%
太魯閣語	501	355	215	60.56%	373	277	239	86.28%	874	632	454	71.84%

級別		初	7級			4	級		總計			
族語別	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率
撒奇萊雅語	14	9	3	33.33%	30	21	18	85.71%	44	30	21	70.00%
都達語	80	47	23	48.94%	76	56	45	80.36%	156	103	68	66.02%
德固達雅語	80	62	27	43.55%	68	53	40	75.47%	148	115	67	58.26%
德路固語	72	49	25	51.02%	55	40	29	72.50%	127	89	54	60.67%
拉阿魯哇語	9	8	3	37.50%	8	6	5	83.33%	17	14	8	57.14%
卡那卡那富語	23	19	15	78.95%	15	12	11	91.67%	38	31	26	83.87%
總計	8,591	5,947	2,245	37.75%	6,201	4,408	3,160	71.69%	14,792	10,355	5,405	52.20%

四、 各縣市通過率統計

級別		初	級			中	級			總	計	
縣市別	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率	報名人數	應試人數	通過人數	通過率
臺北市	258	168	83	49.40%	297	199	131	65.83%	555	367	214	58.31%
新北市	765	497	172	34.61%	533	365	255	69.86%	1298	862	427	49.54%
桃園市	1,162	767	327	42.63%	645	452	316	69.91%	1807	1,219	643	52.75%
新竹市	64	53	25	47.17%	38	27	18	66.67%	102	80	43	53.75%
新竹縣	347	255	103	40.39%	242	188	144	76.60%	589	443	247	55.76%
苗栗縣	134	113	37	32.74%	125	96	63	65.63%	259	209	100	47.85%
臺中市	719	492	159	32.32%	352	255	167	65.49%	1071	747	326	43.64%
彰化縣	42	32	6	18.75%	37	27	17	62.96%	79	59	23	38.98%
南投縣	489	341	137	40.18%	410	302	229	75.83%	899	643	366	56.92%
雲林縣	20	10	3	30.00%	17	12	8	66.67%	37	22	11	50.00%
嘉義市	17	14	3	21.43%	18	15	9	60.00%	35	29	12	41.38%
嘉義縣	55	43	20	46.51%	42	34	30	88.24%	97	77	50	64.94%
臺南市	77	55	38	69.09%	90	67	50	74.63%	167	122	88	72.13%
高雄市	577	403	162	40.20%	456	315	224	71.11%	1033	718	386	53.76%
屏東縣	991	772	277	35.88%	816	597	442	74.04%	1807	1,369	719	52.52%
基隆市	222	157	56	35.67%	75	57	39	68.42%	297	214	95	44.39%
宜蘭縣	620	362	101	27.90%	338	210	140	66.67%	958	572	241	42.13%
花蓮縣	1,018	695	309	44.46%	874	621	481	77.46%	1892	1,316	790	60.03%
臺東縣	1,005	710	223	31.41%	789	565	394	69.73%	1794	1,275	617	48.39%
澎湖縣	0	-	-	-	1	0	-	-	1	0	-	-
金門縣	9	8	4	50.00%	6	4	3	75.00%	15	12	7	58.33%
總計	8,591	5,947	2,245	37.75%	6,201	4,408	3,160	71.69%	14792	10,355	5,405	52.20%